

CERERE DE PARTICIPARE

Către
Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut în Buletinul achizițiilor publice nr.20 din 14.03.2025, privind aplicarea procedurii Licitatie deschisă pentru atribuirea contractului „LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău” noi- Aeroc SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării „08” aprilie 2025

Cu stimă,
Ofertant
“Aeroc” SRL

FORMULAR DE OFERTĂ

Stimați domni,

Ca răspuns la Anunțul dumneavoastră de Participare la procedura de atribuire nr. ocds-b3wdp1-MD-1742270797280, declarăm următoarele:

1. Acceptăm prevederile Documentației de Atribuire, ale Documentației tehnice și ale Documentelor informative, în totalitatea lor, fără rezerve sau restricții, așa cum acestea au fost publicate în sistemul SIA RSAP, inclusiv cu clarificările/ modificările/ completările ulterioare (inclusiv anexele acestora).

2. Acceptăm clauzele contractuale așa cum au fost acestea prevăzute în documentația de atribuire.

3. Ne oferim să executăm, în conformitate cu condițiile din Documentația de Atribuire și cu condițiile și termenele limită impuse, fără rezerve sau restricții, lucrările care fac obiectul contractului „LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău” pentru suma de 692000,00 (Șase sute nouăzeci și două mii, 00) lei MD, la care se adaugă TVA în valoare de 138400,00 (O sută treizeci și opt mii patru sute, 00) lei MD.

4. Ne angajăm ca în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție din cadrul propunerii tehnice în 90 (Nouăzeci) zile calendaristice.

5. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică, această ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un angajament între noi.

6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim o garanție de bună execuție în cuantum de 5 % din valoarea totală a Contractului (inclusiv TVA).

Semnat: electronic

Nume: Dudnicenco

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: Aeroc SRL

Adresa: or. Chișinău

Data completării: “08” aprilie 2025

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către
Instituția Publică „Universitatea Tehnică a Moldovei”

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea „LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău” prin procedura de achiziție Licitatie deschisă pentru o durată de 90 (Nouăzeci) zile, respectiv până la data de 08/07/2025, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

08.04.2025

Cu stimă,

„Aeroc” SRL
Semnat electronic

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii nr.17 a UTMdin str. Mircesti, 56/1, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 830 400,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	1 664,00	38,68 32,92	64 369,84 54 785,20
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	261,00	7,84 6,88	2 046,14 1 795,58
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,60	203,51 194,10	732,63 698,77
4	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	3,60	3 319,76 277,09	11 951,13 997,54
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	75,00	121,38 83,54	9 103,73 6 265,35
6	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	95,00	72,02 17,20	6 841,90 1 633,90
7	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a	m2	1 664,00	14,46 1,97	24 058,80 3 270,76

1	2	3	4	5	6	7
		barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat				
8	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi	m2	100,00	155,86 5,90	15 586,26 589,68
9	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	1 664,00	212,00 33,42	352 768,33 55 602,89
10	CE24C apl	Aerator pentru acoperis (se exclude Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm, Teava de otel sudata D=30 x 2 mm, se include aerator)	buc	19,00	363,21 68,80	6 901,01 1 307,12
11	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	128,00	31,00 20,64	3 968,31 2 641,76
12	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)	m	128,00	84,56 41,77	10 824,07 5 346,43
13	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)	m	160,00	186,95 59,46	29 912,30 9 513,50
14	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un	m	105,00	279,00 67,81	29 295,39 7 120,39

1	2	3	4	5	6	7
		strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)				
15	TrB22C1C 4	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,5-0,7 t, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m	t	15,60	107,69 11,31	1 680,01 176,41
16	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	15,60	61,43 61,43	958,23 958,23
17	TsH92B	Incarcarea in auto a materialului demontat	t	41,50	54,55 54,55	2 263,88 2 263,88
18	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	41,50	147,91 147,91	6 138,08 6 138,08
19	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (gunoi)	t	41,50	191,22 0,00	7 935,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			587 335,64
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				587 335,64 161 105,47

		Total	Lei	587 335,64
		Asigurari sociale si medicale	24 %	38 665,31
		Cheltuieli de transport	3,6 %	13 851,11
		Cheltuieli directe		639 852,06
		Cheltuieli de regie	3 %	19 195,56
		Beneficiu de deviz	5 %	32 952,38
		Total		692 000,00
		TVA	20 %	138 400,00
		830 400,00		
		Total deviz: Inclusiv salariu	161 105,47	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect:
Blocul de studii nr.17 a UTMdin str. Mircesti,
56/1, mun. Chisinau

Investitor:
Institutia Publica "Universitatea Tehnica
a Moldovei"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii nr.17 a UTMdin str. Mircesti,
56/1, mun. Chisinau

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			38,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	49,14	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	49,14	9,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	96,00	5,76
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,84
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	49,14	4,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	49,14	2,46
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	96,00	0,96
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			203,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	49,14	22,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	49,14	171,99
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	14,00	1,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	96,00	7,73
4	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3			3 319,76
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	49,14	231,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	49,14	45,18
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,00	2 364,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	0,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,50	95,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	6,00	88,57
	00000052	Nisip	m3	0,3020	480,00	145,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	14,00	7,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	840,00	336,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	74,00	6,17
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			121,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	49,14	65,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	49,14	18,18
	2664102102010*5	Mortar ciment 100-T(pt.informatie) (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	480,00	12,93
	4100116202818*5	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	76,00	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	96,00	0,38
6	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			72,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	49,14	17,20

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	480,00	20,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	14,00	0,14
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,50	32,50
	2664102102018*6	Mortar ciment M-100 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	96,00	2,02
7	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	49,14	1,97
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	41,50	12,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	96,00	0,03
8	RpCE06A	Izolatii higrofuge pe suprafete intinse de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, plane sau curbe, la terase, balcoane, acoperisuri, seduri, cupole, subsoluri pe radiere etc., executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi	m2			155,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	49,14	3,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	49,14	1,97
	2653102100880*8	Filer de calcar saci S 539 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg		0,00	0,00
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	32,00	112,06
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	23,00	18,95
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	21,00	6,49
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	408,00	12,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	96,00	0,22
9	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			212,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	49,14	22,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	49,14	11,30
	2682132600470*9 1	Membrane bituminoase Uniflex EKP (resurs creat conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m2	1,1500	66,00	79,69
	2682132600470*9 2	Membrane bituminoase Uniflex EPP (resurs creat conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m2	1,1500	60,00	72,45
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	24,00	15,12
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	29,00	5,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	92,00	5,52
10	CE24C apl	Aerator pentru acoperis (se exclude Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500, Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm, Teava de otel sudata D=30 x 2 mm, se include aerator)	buc			363,21
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	49,14	68,80
	01	Aerator	buc	1,0000	250,00	252,50
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	41,50	41,92
11	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m			31,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	49,14	17,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	49,14	3,44
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	62,00	9,81
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	41,50	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	96,00	0,11
12	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)	m			84,56
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	49,14	22,11
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	49,14	14,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	49,14	4,91
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	1 250,00	3,91
	2710403642598*1	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm gr. 0.55 mm	kg	0,7300	41,00	31,43
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	22,00	2,08
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	15,00	2,83
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	62,00	1,63
	2651122100402*1	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg		0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2	(resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)				
	1421102200513*1 2	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2652102100713*1 2	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	4100116202818*1 2	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
13	2952160007200 CE23C2	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)	h-ut m	0,0100	92,00	0,92 186,95
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6600	49,14	32,43
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	49,14	19,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,14	7,37
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 250,00	7,81
	2710403642598*1	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm gr. 0.55 mm	kg	1,8500	41,00	78,88
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	22,00	3,43
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	15,00	7,80
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	62,00	3,22
	2651122100402*1 3	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg		0,00	0,00
	1421102200513*1 3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2652102100713*1 3	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	4100116202818*1 3	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2874115893300	Bolt	buc	6,0000	2,00	12,48
	2874117308500	Cartus	buc	6,0000	1,00	6,24
	2874115840603	Piulita	buc	6,0000	1,00	6,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	92,00	1,38
14	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,55 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Tabla zincata gr. 0.55mm)	m			279,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6800	49,14	33,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	49,14	24,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	49,14	9,83
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	1 250,00	14,29
	2710403642598*1	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm gr. 0.55 mm	kg	3,2000	41,00	136,45
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	22,00	4,58
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	15,00	15,60
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	62,00	5,16
	2651122100402*1 4	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg		0,00	0,00
	1421102200513*1 4	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2652102100713*1 4	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	4100116202818*1 4	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3		0,00	0,00
	2874115893300	Bolt	buc	8,0000	2,00	16,64
	2874117308500	Cartus	buc	8,0000	1,00	8,32
	2874115840603	Piulita	buc	8,0000	1,00	8,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	92,00	1,84
15	TrB22C1C4	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de 0,5-0,7 t, iar inaltimea de ridicare de 18-24 m	t			107,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	49,14	11,31
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,1150	840,00	96,38
16	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la	t			61,43

1	2	3	4	5	6	7
		50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	49,14	12,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	49,14	49,14
17	TsH92B	Incarcarea in auto a materialului demontat	t			54,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	49,14	54,55
18	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			147,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	49,14	147,91
19	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (gunoi)	t			191,22
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	510,00	191,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse

Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii nr.17 a UTMdin str. Mircesti, 56/1, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 830 400,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	173,51	49,14	8 526,29
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	99,75	49,14	4 901,72
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,90	49,14	191,65
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	33,25	49,14	1 633,90
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	868,16	49,14	42 661,38
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 066,77	49,14	52 421,07
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	174,57	49,14	8 578,37
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	839,68	49,14	41 261,86
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,60	49,14	766,58
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,31	49,14	162,65
		Total manopera				161 105,47

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,09	480,00	523,20
2.	01	Aerator	buc	19,19	250,00	4 797,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,01	480,00	2 884,80
4.	1421102200513*12	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
5.	1421102200513*13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
6.	1421102200513*14	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 200,00	0,00
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	30,90	21,00	648,90
9.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	82,40	23,00	1 895,20
10.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	1 048,32	24,00	25 159,68
11.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	350,20	32,00	11 206,40
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	499,20	41,50	20 716,80
13.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,35	41,50	56,03
14.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	19,19	41,50	796,39
15.	2430226103000	Chit polimeric	kg	20,26	62,00	1 256,12
16.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 418,40	6,00	8 510,40
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	717,75	2,50	1 794,38
18.	2651122100402*12	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg	0,00	0,00	0,00

19.	2651122100402* 13	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg	0,00	0,00	0,00
20.	2651122100402* 14	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg	0,00	0,00	0,00
21.	26511221004021	Ciment M-300	kg	137,38	2,50	343,45
22.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 235,00	2,50	3 087,50
23.	2652102100713* 12	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
24.	2652102100713* 13	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
25.	2652102100713* 14	Var pasta (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
26.	2652102100737	Var hidratat	kg	53,14	6,00	318,84
27.	2653102100880* 8	Filer de calcar saci S 539 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	kg	0,00	0,00	0,00
28.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,60	1 250,00	3 250,00
29.	2664102102010* 5	Mortar ciment 100-T(pt.informatie) (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
30.	2664102102018* 6	Mortar ciment M-100 (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
31.	2682132600470* 91	Membrane bituminoase Uniflex EKP (resurs creat conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m2	2 009,28	66,00	132 612,48
32.	2682132600470* 92	Membrane bituminoase Uniflex EPP (resurs creat conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m2	2 009,28	60,00	120 556,80
33.	2682132601626	Carton bitumat	m2	216,59	15,00	3 248,85
34.	2710403642598* 1	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm gr. 0.55 mm	kg	755,39	41,00	30 970,99
35.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	58,90	22,00	1 295,80
36.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	20,42	62,00	1 266,04
37.	2874115840603	Piulita	buc	1 872,00	1,00	1 872,00
38.	2874115893300	Bolt	buc	1 872,00	2,00	3 744,00
39.	2874117308500	Cartus	buc	1 872,00	1,00	1 872,00
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,51	14,00	49,14
41.	4100116202818* 12	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
42.	4100116202818* 13	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
43.	4100116202818* 14	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
44.	4100116202818* 5	Apa pentru mortare si betoane (resurs exclus conform formularului desfasurat al caietului de sarcini)	m3	0,00	0,00	0,00
45.	4100126202818	Apa	m3	1,38	14,00	19,32
Total materiale de construcții						384 753,01

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	332,80	29,00	9 651,20
----	---------------	--------------------	------	--------	-------	----------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,97	96,00	93,12
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	104,95	96,00	10 075,20
4.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	1,79	840,00	1 503,60
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,44	840,00	1 209,60
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	105,62	92,00	9 717,04
7.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,30	74,00	22,20
8.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,60	76,00	45,60
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,00	408,00	1 224,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,56	510,00	7 935,60
		Total utilaje de construcții				41 477,16

Total	Lei	587 335,64
Asigurări sociale și medicale	24 %	38 665,31
Cheltuieli de transport	3,6 %	13 851,11
Cheltuieli directe		639 852,06
Cheltuieli de regie	3 %	19 195,56
Beneficiu de deviz	5 %	32 952,38
Total		692 000,00
TVA	20 %	138 400,00

Total deviz: 830 400,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

„LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău”

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului „LOT 2 Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău”	2025		
		Perioada de execuție 90 zile		
		1-21 zi	22-60 zi	61-90 zi
1.	Organizare de șantier	X		
2.	<u>Categoria de lucrări:</u> Demontare membrane bituminoase Demontare glafuri Demontare zidării Încărcarea, transportarea și evacuarea deșeurilor de construcție Transportarea materialelor de construcție	X		
3.	<u>Categoria de lucrări:</u> Execuția zidărilor Tencuieli cu mortar de ciment Execuția stratului suport Amorsarea suprafețelor cu praimer bituminos Execuția hidroizolațiilor		X	
4.	<u>Categoria de lucrări:</u> Montarea aeratoarelor Hidroizolarea acoperișului cu membrane bituminoase Etanșarea rosturilor Montarea glafurilor			X

Data completării: 08.04.2025

Semnat electronic

Nume: Dudnicenco

În calitate de: Administrator

Ofertantul: Aeroc SRL

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. LD2509800253 din 08.04.2025

Către **I.P. UNIVERSITATEA TEHNICA A MOLDOVEI** cu sediul în mun. Chișinău, bd. Stefan cel Mare 168, MD-2004 Republica Moldova, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind "**Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație a acoperișului blocului de studii nr. 17 a UTM din str. Mircești, 56/1, mun. Chișinău**", (Licitația publică – **ocds-b3wdp1-MD-1742270797280** din **09.04.2025**),

subsemnata **BC "MAIB" S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr.127, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **I.P. UNIVERSITATEA TEHNICA A MOLDOVEI**, cu codul fiscal **1007600001506** să plătim suma de **7000.00 (șapte mii) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **AEROC S.R.L.**, cu codul fiscal **1011600010129** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **AEROC S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **AEROC S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **09.04.2025** și este valabilă până la data de **08.07.2025**, inclusiv.

Digitally signed by Albinetanu Cristina
Date: 2025.04.08 12:48:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ

Numele, prenumele: **Cristina Albinetanu**
Reprezentantul Băncii



Emiterea prezentei Garanții poate fi verificată
pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare